



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-07032026-270735
CG-DL-E-07032026-270735

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 152]
No. 152]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मार्च 6, 2026/फाल्गुन 15, 1947
NEW DELHI, FRIDAY, MARCH 6, 2026/PHALGUNA 15, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 2 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1455).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 603-14 : 2022 आबंध अपघर्षक उत्पाद — आयाम भाग 14 एंगल ग्राइंडर पर डीब्रिंग और फेटलिंग/स्त्रैगिंग के लिए ग्राइंडिंग व्हील्स (पहला पुनरीक्षण)	27 फ़रवरी 2026	आई एस/ आई एस ओ 603-14 : 1999 बद्ध अपघर्षक उत्पाद — आयाम भाग 14 कोणिय पेषणक पर निवर्जित एवं फेटलिंग/स्त्रैगिंग के लिए घिसाई चक्र	27 अगस्त 2026
2	आई एस/आई एस ओ 603-15 : 2022 आबंध अपघर्षक उत्पाद — आयाम भाग 15 स्थिर या मोबाइल कटिंग ऑफ मशीनों पर कटिंग ऑफ व्हील (पहला पुनरीक्षण)	27 फ़रवरी 2026	आई एस/आई एस ओ 603-15 : 1999 बद्ध अपघर्षी उत्पाद — विमाएँ भाग 15 मशीनों के अचल या गतिशील कटिंग पर कटिंग ऑफ हेतु घिसाई पहिये	27 अगस्त 2026
3	आई एस 2460 : 2026 जिम्नास्टिक में प्रयुक्त हॉर्स और बक — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	27 फ़रवरी 2026	आई एस 2460 - 1981 जिम्नास्टिक में प्रयुक्त पोल्ट हॉर्स, वॉल्टिंग हॉर्स और वॉल्टिंग बक के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	27 अगस्त 2026
4	आई एस 2898 (भाग 2) : 2026 रोलिंग बियरिंग्स भाग 2 सिरेमिक बॉल्स (आई एस ओ 3290-2 : 2014, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	27 फ़रवरी 2026	आई एस 2898 (भाग 2) : 2019 आई एस ओ 3290-2 : 2014 रोलिंग बेयरिंग — बॉल्स भाग 2 सिरेमिक बॉल्स	27 अगस्त 2026
5	आई एस 7906 (भाग 8) : 2026 हेलिकल कम्प्रेसन स्प्रिंग्स	27 फ़रवरी 2026	आई एस 7906 (भाग 8) : 1989 कुंडलिनी संपीडन कमानीयाँ	27 अगस्त 2026

	भाग 8 वृत्ताकार काट सरियों से बनी तप्त कुंडलित संपीडन कमानियों के निरीक्षण की पद्धति (पहला पुनरीक्षण)		भाग 8 वृत्ताकार काट सरियों से बनी तप्त कुंडलित संपीडन कमानियों के निरीक्षण की पद्धति	
6	आई एस 14342 : 2026 वस्त्रादि — पटसन धागे/ सूतली की पैकेजबंदी संहिता (पहला पुनरीक्षण)	27 फरवरी 2026	आई एस 14342 : 1996 वस्त्रादि — पटसन धागे/ सूतली की पैकेजबंदी संहिता	27 अगस्त 2026
7	आई एस 14369 : 2026 आई एस ओ 2976 : 2005 लेपित अपघर्षक — अपघर्षक बेल्ट — चौड़ाई/लंबाई संयोजनों का चयन (पहला पुनरीक्षण)	27 फरवरी 2026	आई एस 14369 : 1996 अपघर्षी पट्टे — अभिनाम, आयाम और सहिष्णुता चौड़ाई/लंबाई संयोजन के चयन	27 अगस्त 2026
8	आई एस 15287 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 6344-2 : 2021 लेपित अपघर्षक — कणों का आकार वितरण ज्ञात करना और अभिनाम भाग 2 मैक्रोग्रिट आकार P12 से P220 (पहला पुनरीक्षण)	27 फरवरी 2026	आई एस 15287 (भाग 2) : 2003 आई एस ओ 6344-2 : 1998 लेपित अपघर्षक — कण साईज का विश्लेषण भाग 2 बृहत रोडी पी 12 से पी 220 तक में कण साईज वितरण ज्ञात करना	27 अगस्त 2026
9	आई एस 16506 (भाग 8) : 2026 आई एस ओ 9211-8 : 2018 प्रकाशिकी और फोटोनिक्स — ऑप्टिकल कोटिंग्स भाग 8 लेज़र ऑप्टिक्स के लिए प्रयुक्त कोटिंग्स की न्यूनतम अपेक्षाएँ	27 फरवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 16595 (भाग 5) : 2026 आई एस ओ 9241-5 : 2024 मानव-प्रणाली अंतःक्रिया का श्रमदक्षता शास्त्र भाग 5 कार्यस्थल विन्यास और आसन अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	27 फरवरी 2026	आई एस 16595 (भाग 5) : 2018 आई एस ओ 9241-5 : 1998 दृश्य प्रदर्शन टर्मिनलों (वी डी टी एस) के साथ कार्यालय के काम के लिए श्रमदक्षता शास्त्र आवश्यकताएँ भाग 5 कार्यकेंद्र लेआउट और आसनीय आवश्यकताएँ	27 अगस्त 2026

11	आई एस 16681 (भाग 4) : 2026 आई एस ओ 28564-4 : 2023 सार्वजनिक सूचना मार्गदर्शन प्रणाली भाग 4 स्थापना और मूल्यांकन	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19578 : 2026 आई एस ओ 2421 : 2003 लेपित अपघर्षक — बेलनाकार स्लीव्स	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19595 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 11148-1 : 2011 हैंड-हेल्ड नॉन-इलेक्ट्रिक पावर टूल्स — सुरक्षा अपेक्षाएँ भाग 1 नॉन-श्रेडेड यांत्रिक फास्टनरों के लिए असेंबली विद्युत उपकरण	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19595 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 11148-3 : 2012 हैंड-हेल्ड नॉन-इलेक्ट्रिक पावर टूल्स — सुरक्षा अपेक्षाएँ भाग 3 ड्रिल्स और टैपर्स	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19595 (भाग 7) : 2026 आई एस ओ 11148-7 : 2012 हैंड-हेल्ड नॉन-इलेक्ट्रिक पावर टूल्स — सुरक्षा अपेक्षाएँ भाग 7 ग्राइंडर्स	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19595 (भाग 8) : 2026 आई एस ओ 11148-8 : 2011 हैंड-हेल्ड नॉन-इलेक्ट्रिक पावर टूल्स — सुरक्षा अपेक्षाएँ भाग 8 सैंडर्स और पॉलिशर्स	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

17	आई एस 19665 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 2351-1 : 2007 पेंचों और नटों के लिए असेंबली टूल — मशीन-संचालित स्कूड्राइवर बिट्स भाग 1 स्लॉटेड हेड स्कू के लिए स्कूड्राइवर बिट्स	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19665 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 2351-2 : 2002 पेंचों और नटों के लिए असेंबली टूल — मशीन-संचालित स्कूड्राइवर बिट्स भाग 2 क्रॉस-रिसेस्ड हेड स्कू के लिए स्कूड्राइवर बिट्स	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 19665 (भाग 3) : 2026 आई एस ओ 2351-3 : 2014 पेंचों और नटों के लिए असेंबली टूल — मशीन-संचालित स्कूड्राइवर बिट्स भाग 3 हेक्सागोन सॉकेट स्कू के लिए स्कूड्राइवर बिट्स	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 19666 : 2026 आई एस ओ 22578 : 2025 ग्राफिक प्रतीक — सुरक्षात्मक रंग और सुरक्षा चिन्ह — प्राकृतिक आपदा सुरक्षा संबंधी मार्गदर्शन प्रणाली	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस/ आई एस ओ 46001 : 2019 + एएमडी 1 : 2024 जल दक्षता प्रबंधन प्रणालियाँ — उपयोग के लिए मार्गदर्शन सहित अपेक्षाएँ	27 फ़रवरी 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./728/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 2nd March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1455).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 603-14 : 2022 Bonded Abrasive Products — Dimensions Part 14 Grinding Wheels for Deburring and Fettling/Snagging on an Angle Grinder (First Revision)	27 February 2026	IS/ISO 603-14 : 1999 Bonded Abrasive Products — Dimensions Part 14 Grinding Wheels for Deburring and Fettling/Snagging on an Angle Grinder	27 August 2026
2	IS/ISO 603-15 : 2022 Bonded Abrasive Products — Dimensions Part 15 Cutting-off Wheels on Stationary or Mobile Cutting-off Machines (First Revision)	27 February 2026	IS/ISO 603-15 : 1999 Bonded Abrasive Products — Dimensions Part 15 Grinding Wheels for Cutting-off on Stationary or Mobile Cutting-off Machines	27 August 2026
3	IS 2460 : 2026 Horses and Bucks Used in Gymnastics — Specification (Second Revision)	27 February 2026	IS 2460 - 1981 Specification for Pommelled Horse, Vaulting Horse and Vaulting Buck used in Gymnastics (First Revision)	27 August 2026
4	IS 2898 (Part 2) : 2026 Rolling Bearings Part 2 Ceramic Balls (ISO 3290-2 : 2014, MOD) (First Revision)	27 February 2026	IS 2898 (Part 2) : 2019 ISO 3290-2 : 2014 Rolling Bearings — Balls Part 2 Ceramic Balls	27 August 2026

5	IS 7906 (Part 8) : 2026 Helical Compression Springs Part 8 Method of Inspection of Hot Coiled Compression Springs Made from Circular Section Bars (First Revision)	27 February 2026	IS 7906 (Part 8) : 1989 Helical Compression Springs Part 8 Method of Inspection of Hot Coiled Compression Springs Made from Circular Section Bars	27 August 2026
6	IS 14342 : 2026 Textiles — Jute Yarn/Twine Packaging Code (First Revision)	27 February 2026	IS 14342 : 1996 Textiles — Jute Yarn/Twine Packaging Code	27 August 2026
7	IS 14369 : 2026 ISO 2976 : 2005 Coated Abrasives — Abrasive Belts — Selection of Width/Length Combinations (First Revision)	27 February 2026	IS 14369 : 1996 Abrasive Belts — Designation, Dimensions and Tolerances and Selection of Width/Length Combinations	27 August 2026
8	IS 15287 (Part 2) : 2026 ISO 6344-2 : 2021 Coated Abrasives — Determination and Designation of Grain Size Distribution Part 2 Macrogrit Sizes P12 to P220 (First Revision)	27 February 2026	IS 15287 (Part 2) : 2003 ISO 6344-2 : 1998 Coated Abrasives — Grain Size Analysis Part 2 Determination of Grain Size Distribution of Macrogrits P12 to P220	27 August 2026
9	IS 16506 (Part 8) : 2026 ISO 9211-8 : 2018 Optics and Photonics — Optical Coatings Part 8 Minimum Requirements for Coatings Used for Laser Optics	27 February 2026	NA	NA
10	IS 16595 (Part 5) : 2026 ISO 9241-5 : 2024 Ergonomics of Human-System Interaction Part 5 Workstation Layout and Postural Requirements (First Revision)	27 February 2026	IS 16595 (Part 5) : 2018 ISO 9241-5 : 1998 Ergonomic Requirements for Office Work with Visual Display Terminals (VDTs) Part 5 Workstation Layout and Postural Requirements	27 August 2026
11	IS 16681 (Part 4) : 2026 ISO 28564-4 : 2023 Public Information Guidance Systems Part 4 Installation and Assessment	27 February 2026	NA	NA

12	IS 19578 : 2026 ISO 2421 : 2003 Coated Abrasives — Cylindrical Sleeves	27 February 2026	NA	NA
13	IS 19595 (Part 1) : 2026 ISO 11148-1 : 2011 Hand-Held Non-Electric Power Tools — Safety Requirements Part 1 Assembly Power Tools for Non-Threaded Mechanical Fasteners	27 February 2026	NA	NA
14	IS 19595 (Part 3) : 2026 ISO 11148-3 : 2012 Hand-Held Non-Electric Power Tools — Safety Requirements Part 3 Drills and Tappers	27 February 2026	NA	NA
15	IS 19595 (Part 7) : 2026 ISO 11148-7 : 2012 Hand-Held Non-Electric Power Tools — Safety Requirements Part 7 Grinders	27 February 2026	NA	NA
16	IS 19595 (Part 8) : 2026 ISO 11148-8 : 2011 Hand-Held Non-Electric Power Tools — Safety Requirements Part 8 Sanders and Polishers	27 February 2026	NA	NA
17	IS 19665 (Part 1) : 2026 ISO 2351-1 : 2007 Assembly Tools for Screws and Nuts — Machine-Operated Screwdriver Bits Part 1 Screwdriver Bits for Slotted Head Screws	27 February 2026	NA	NA
18	IS 19665 (Part 2) : 2026 ISO 2351-2 : 2002 Assembly Tools for Screws and Nuts — Machine-Operated Screwdriver Bits Part 2 Screwdriver Bits for Cross-Recessed Head Screws	27 February 2026	NA	NA
19	IS 19665 (Part 3) : 2026 ISO 2351-3 : 2014 Assembly Tools for Screws and Nuts — Machine-Operated Screwdriver Bits Part 3 Screwdriver Bits for Hexagon Socket Screws	27 February 2026	NA	NA

20	IS 19666 : 2026 ISO 22578 : 2025 Graphical Symbols — Safety Colours and Safety Signs — Natural Disaster Safety Way Guidance System	27 February 2026	NA	NA
21	IS/ISO 46001 : 2019 + AMD 1 : 2024 Water Efficiency Management Systems — Requirements with Guidance for Use	27 February 2026	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./728/2025-26]